
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г.Североморск 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г.Североморск 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО 
г.Североморск Мурманской области, постановлением администрации ЗАТО 
г.Североморск от 28.08.2013 № 870 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО 
г.Североморск», с целью повышения эффективности бюджетного процесса, 
администрация ЗАТО г.Североморск, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.02.2019 № 325 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
конкурентоспособной экономики ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы» 
(далее – постановление) изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Разместить постановление в газете «Североморские вести»  
без размещения приложения к настоящему постановлению. 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
 

          от 04.08.2025 г.                                                                   № 1238

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.02.2019 № 325 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
конкурентоспособной экономики ЗАТО 
г.Североморск» на 2021-2027 годы



Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 04.08.2025 № 1238 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 № 325 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие конкурентоспособной 
экономики ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы» 

 

1. В приложение к постановлению «Муниципальная программа «Развитие 
конкурентоспособной экономики ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы»: 

1.1. Раздел «Финансовое обеспечение» Паспорта муниципальной программы 
изложить в новой редакции: 
« 
Финансовое 
обеспечение 
программы 

Всего по муниципальной программе: 16 773,58 тыс. руб., в т.ч.: 
2021 год – 1 227,04 тыс.руб. 
2022 год – 2 666,14 тыс. руб. 
2023 год – 1 785,64 тыс.руб. 
2024 год – 1 948,69 тыс. руб. 
2025 год – 4 148,69 тыс.руб. 
2026 год – 2 498,69 тыс.руб. 
2027 год – 2 498,69 тыс.руб. 
 

МБ: 14 964,18 тыс.руб., из них: 
2021 год – 476,22 тыс.руб. 
2022 год – 1 457,56 тыс. руб. 
2023 год – 1 785,64 тыс.руб. 
2024 год – 1 948,69 тыс. руб. 
2025 год – 4 148,69 тыс.руб. 
2026 год – 2 498,69 тыс.руб. 
2027 год – 2 498,69 тыс.руб. 
 

ОБ: 1959,40 тыс. руб., из них: 
2021 год – 750,82 тыс.руб. 
2022 год – 1208,58 тыс.руб. 
2023 год – 0,00 тыс.руб. 
2024 год – 0,00 тыс. руб. 
2025 год – 0,00 тыс.руб. 
2026 год – 0,00 тыс.руб. 
2027 год – 0,00 тыс.руб. 
 

1. Подпрограмма «Развитие малого и среднего 
предпринимательства, стимулирование инвестиционной 
деятельности ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы 
Всего по подпрограмме: 6 749,55 тыс. руб., в т.ч.: 
2021 год – 909,05 тыс.руб. 
2022 год – 1 440,50 тыс.руб. 
2023 год – 510,00 тыс.руб. 
2024 год – 560,00 тыс.руб. 
2025 год – 1 110,00 тыс.руб. 
2026 год – 1 110,00 тыс.руб. 
2027 год – 1 110,00 тыс.руб. 
 

МБ: 4 790,15 тыс.руб., из них: 



2021 год – 158,23 тыс.руб. 
2022 год – 231,92 тыс.руб. 
2023 год – 510,00 тыс.руб. 
2024 год – 560,00 тыс. руб. 
2025 год – 1 110,00 тыс.руб. 
2026 год – 1 110,00 тыс.руб. 
2027 год – 1 110,00 тыс.руб. 
 

ОБ: 1959,40 тыс.руб., из них: 
2021 год – 750,82 тыс.руб. 
2022 год – 1208,58 тыс.руб. 
2023 год – 0,00 тыс.руб. 
2024 год – 0,00 тыс. руб. 
2025 год – 0,00 тыс.руб. 
2026 год – 0,00 тыс.руб. 
2027 год – 0,00 тыс.руб. 
 

2. Подпрограмма «Развитие потребительского рынка ЗАТО 
г.Североморск» на 2021-2025 годы 
Всего по подпрограмме: 2 300,00 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 2 300,00 тыс. руб., из них: 
2021 год – 50,00 тыс.руб. 
2022 год – 0,00 тыс.руб. 
2023 год – 50,00 тыс.руб. 
2024 год – 100,00 тыс. руб. 
2025 год – 1 900,00 тыс.руб. 
2026 год – 100,00 тыс.руб. 
2027 год – 100,00 тыс.руб. 
 

3. Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 
годы 
Всего по подпрограмме: 7 724,03 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 7 724,03 тыс. руб., из них: 
2021 год – 267,99 тыс. руб. 
2022 год – 1 225,64 тыс. руб. 
2023 год – 1 225,64 тыс. руб. 
2024 год – 1 288,69 тыс. руб. 
2025 год – 1 138,69 тыс. руб. 
2026 год – 1 288,69 тыс. руб. 
2027 год – 1288,69 тыс. руб. 

». 
 

 



1.2. Раздел 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции: 
«Раздел 4. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 

 

Наименование Всего, 
тыс.руб. 

В том числе по годам реализации, 
тыс.руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего по муниципальной программе: 16 773,58 1227,04 2666,14 1785,64 1948,69 4 148,69 2 498,69 2 498,69 
в том числе за счет:   
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 14 814,18 476,22 1457,56 1785,64 1948,69 4 148,69 2 498,69 2 498,69 
средств областного бюджета 1959,40 750,82 1208,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
средств федерального бюджета   
внебюджетных средств   
В том числе муниципальный заказчик 1: администрация ЗАТО г.Североморск 9 049,55 959,05 1440,50 560,00 660,00 3 010,00 1 210,00 1 210,00 
в том числе за счет:         
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 7 090,15 208,23 231,92 560,00 660,0 3 010,00 1 210,00 1 210,00 
средств областного бюджета 1959,40 750,82 1208,58  
средств федерального бюджета   
внебюджетных средств   
В том числе Подпрограмма 1
«Развитие малого и среднего предпринимательства, стимулирование 
инвестиционной деятельности ЗАТО г.Североморск» 

6 749,55 909,05 1440,50 510,00 560,00 1 110,00 1 110,00 1 110,00 

в том числе за счет:   
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 4 790,15 158,23 231,92 510,00 560,00 1 110,00 1 110,00 1 110,00 
средств областного бюджета 1959,40 750,82 1208,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
средств федерального бюджета   
внебюджетных средств   
В том числе Подпрограмма 2
«Развитие потребительского рынка ЗАТО г.Североморск» 2 300,00 50,00 0,00 50,00 100,00 1 900,00 100,00 100,00 

в том числе за счет:   
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 2 300,00 50,00 0,00 50,00 100,00 1 900,00 100,00 100,00 
средств областного бюджета   
средств федерального бюджета   
внебюджетных средств   
В том числе муниципальный заказчик 2: Управление культуры, спорта, 
молодежной политики и международных связей администрации ЗАТО 
г.Североморск 

6 702,95 158,15 1115,80 1115,80 1115,80 965,80 1115,80 1115,80 

В том числе Подпрограмма 3
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 6 702,95 158,15 1115,80 1115,80 1115,80 965,80 1115,80 1115,80 

в том числе за счет:   
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 6 702,95 158,15 1115,80 1115,80 1115,80 965,80 1115,80 1115,80 
средств областного бюджета   
средств федерального бюджета   
внебюджетных средств   



В том числе муниципальный заказчик 3: Управление образования 
администрации ЗАТО г.Североморск 1 021,08 109,84 109,84 109,84 172,89 172,89 172,89 172,89 

В том числе Подпрограмма 3
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 1 021,08 109,84 109,84 109,84 172,89 172,89 172,89 172,89 

в том числе за счет:   
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 1 021,08 109,84 109,84 109,84 172,89 172,89 172,89 172,89 
средств областного бюджета   
средств федерального бюджета   
внебюджетных средств   

». 
 

2. В Приложении № 3 подпрограмма «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций ЗАТО г.Североморск»  
на 2021-2027 годы: 

2.1. В паспорте подпрограммы раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
« 

Финансовое обеспечение 
подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 7 724,03 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 7 724,03 тыс. руб., из них: 
2021 год – 267,99 тыс. руб. 
2022 год – 1 225,64 тыс. руб. 
2023 год – 1 225,64 тыс. руб. 
2024 год – 1 288,69 тыс. руб. 
2025 год – 1 138,69 тыс. руб. 
2026 год – 1 288,69 тыс. руб. 
2027 год – 1288,69 тыс. руб

». 
 

2.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Раздел 3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные мероприятия 
Срок 

выполнения 
(квартал, год) 

Источники 
финансирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий 
Исполнители, 

перечень 
организаций, 
участвующих  
в реализации 

основных 
мероприятий 

вс
ег

о 

20
21

 г
од

 

20
22

 г
од

 

20
23

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
27

 г
од

 
Наименование, ед. измерения 

20
21

 г
од

 

20
22

 г
од

 

20
23

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
27

 г
од

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 16 17 18 19 20 

Цель: Создание условий для деятельности и активного участия социально ориентированных некоммерческих организаций в сфере предоставления социальных услуг населению ЗАТО г.Североморск

Задача 1: Осуществление финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям



1. Основное мероприятие 1
Финансовая поддержка социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций (на конкурсной основе) 

2021-2026 гг. Всего: 
в т.ч.: МБ  

7 
72

4,
03

 

26
7,

99
 

12
25

,6
4 

12
25

,6
4 

12
88

,6
9 

11
38

,6
9 

12
88

,6
9 

12
88

,6
9 

Количество СО НКО, 
получивших финансовую 

поддержку (ед.) 
4 4 4 4 4 4 4 - 

1.1 Субсидии на оказание услуг в сфере 
дополнительного образования  
(на конкурсной основе) 

2021-2026 гг. Бюджет ЗАТО 
г.Североморск 

1 
02

1,
08

 

10
9,

84
 

10
9,

84
 

10
9,

84
 

17
2,

89
 

17
2,

89
 

17
2,

89
 

17
2,

89
 

Количество СО НКО, 
получивших финансовую 

поддержку (ед.) 
1 1 1 1 1 1 1 

Управление 
образование Удельный вес численности 

детей, получающих услуги 
дополнительного образования 

в общей численности детей  
в возрасте 5-18 лет, (%) 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

1.2. Субсидии на организацию и проведение 
массовых мероприятий в сфере 
культуры (на конкурсной основе) 

2021-2026 гг. Бюджет ЗАТО 
г.Североморск 

1 
64

6,
40

 

0,
00

 

27
4,

40
 

27
4,

40
 

27
4,

40
 

27
4,

40
 

27
4,

40
 

27
4,

40
 

Количество СО НКО, 
получивших финансовую 

поддержку (ед.) 
1 1 1 1 1 1 1 УКСМПиМС 

1.3. Субсидии на организацию деятельности 
клубных формирований (на конкурсной 
основе) 

2021-2026 гг. Бюджет ЗАТО 
г.Североморск 

3 
11

6,
20

 

0,
00

 

57
7,

70
 

57
7,

70
 

57
7,

70
 

27
7,

70
 

57
7,

70
 

57
7,

70
 

Количество СО НКО, 
получивших финансовую 

поддержку (ед.) 
1 1 1 1 1 1 1 УКСМПиМС 

1.4. Субсидии на организацию и проведение 
мероприятий в сфере физической 
культуры и спорта (на конкурсной 
основе) 

2021-2026 гг. Бюджет ЗАТО
г.Североморск 

1 
94

0,
35

 

15
8,

15
 

26
3,

70
 

26
3,

70
 

26
3,

70
 

46
3,

70
 

26
3,

70
 

26
3,

70
 

Количество СО НКО, 
получивших финансовую 

поддержку на оказание 
общественно полезных услуг  

в области физической культуры 
и спорта (ед.)  

1 1 1 1 1 1 1 УКСМПиМС 

1.5. Субсидии на организацию и проведение 
мероприятий в сфере молодежной 
политики (на конкурсной основе) 

2021-2026 гг. Бюджет ЗАТО 
г.Североморск 

- - - - - - - - 

Количество СО НКО, 
получивших финансовую 
поддержку на реализацию 

общественно значимых проектов 
(ед.) 

- - - - - - - УКСМПиМС 

 Итого по задаче 1  Всего: в т.ч.: Бюджет 
ЗАТО г.Североморск 

7 
72

4,
03

 

26
7,

99
 

12
25

,6
4 

12
25

,6
4 

12
88

,6
9 

11
38

,6
9 

12
88

,6
9 

12
88

,6
9 

 - - - - - - - - 

Задача 2: Осуществление информационно-консультационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.

2. Основное мероприятие 2 
Информационно-консультационная 
поддержка социально ориентированным 
некоммерческим организациям. 

2021-2026 гг. Финансирование не требуется 
По мере необходимости, да-1 

нет-0 1 1 1 1 1 1 1 
Управление 
образование; 
УКСМПиМС 



 Итого по задаче 2  Финансирование не требуется  

 Всего по подпрограмме, в т.ч.:  Всего: в т.ч.: Бюджет
ЗАТО г.Североморск

7 
72

4,
03

 

26
7,

99
 

12
25

,6
4 

12
25

,6
4 

12
88

,6
9 

11
38

,6
9 

12
88

,6
9 

12
88

,6
9 

         

муниципальные услуги (работы)  Всего: ... - - - - -     

публичные обязательства  Всего: ... - - - - -     

мероприятия по содержанию имущества  Всего: ... - - - - -     

иные мероприятия  Всего:

7 
72

4,
03

 

26
7,

99
 

12
25

,6
4 

12
25

,6
4 

12
88

,6
9 

11
38

,6
9 

12
88

,6
9 

12
88

,6
9 

         

 
_____________________». 



2.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить  
в следующей редакции: 

«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Наименование 
Всего, 
тыс. 
руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2021год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме, в т.ч.: 7 724,03 267,99 1225,64 1225,64 1288,69 1138,69 1288,69 1288,69 

средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 7 724,03 267,99 1225,64 1225,64 1288,69 1138,69 1288,69 1288,69 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

в том числе по Заказчикам:         

Заказчик 1 Управление культуры  
и международных связей 
администрации ЗАТО г.Североморск 

6 702,95 158,15 1115,80 1115,80 1115,80 965,80 1115,80 1115,80 

в т.ч. средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

6 702,95 158,15 1115,80 1115,80 1115,80 965,80 1115,80 1115,80 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

Заказчик 2 Управление образования 
администрации ЗАТО г.Североморск 

1 021,08 109,84 109,84 109,84 172,89 172,89 172,89 172,89 

в т.ч. средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

1 021,08 109,84 109,84 109,84 172,89 172,89 172,89 172,89 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

 
 
 

_________________». 


